
 

重要なお知らせ 
 

平成 28年 2月 

FAINES会員の皆様へ 

 

一般社団法人日本自動車整備振興会連合会 

（FAINESメインセンター） 

 

 

FAINES料金改定のご案内について 

 

 日頃、FAINESをご愛用下さいまして誠にありがとうございます。 

FAINES は平成 10 年 4 月に運用を開始し、これまで多くのご支持をいただきながら、

現在では会員数が 30,000 を超えるシステムにまで発展しました。これもひとえに皆様のご

支援・ご協力あってのことと、心より感謝申し上げます。 

さて、FAINES では、現在、システムの全面改定（リニューアル）に向けて準備を行っ

ております。今回のリニューアルは、システムの内容はもちろんのこと運用機器類も一新

し、皆様にとって、より使いやすく、また安定して稼働するシステムへとグレードアップ

しますので、これまでご迷惑をお掛けしておりましたアクセス速度低下やアクセス不能等

の発生も改善されることとなります。 

今後もFAINESは、皆様からのご要望等を参考にシステムの改善に努めてまいりますが、

現状のサービスの質を向上させ更にはそれを維持していくためには、適切かつ定期的な設

備投資や情報提供者への許諾料などが必要となり、これらの費用は閲覧数の増加に伴い

年々増加の傾向にあることから、この度サービス料金の見直しを行うこととなりました。 

つきましては、平成 28 年 7 月分より段階的に基本料金を下記の通り改定させていただ

きたく、お知らせ申し上げます。 

なお、皆様のご負担を多少でも軽減できるよう緩和期間を設け、当該期間中（平成 28年

7月～平成 30年 3月）は暫定料金で運用し、平成 30年 4月より改定料金で運用させてい

ただくこととしましたので、ご理解を賜りますよう何卒お願い申し上げます。 

FAINES は、料金改定後も更なるサービス向上と皆様により一層ご満足いただける情報

提供に努めてまいりますので、引き続きご愛顧くださいますよう心よりお願い申し上げま

す。 

  



 

●改定後の基本料金 

 

基本料金（金額は全て消費税別） 

現行料金 

（～平成 28年 6月） 

暫定料金 
（平成 28年 7月～ 

 平成 30年 3月） 

改定料金 

（平成 30年 4月～） 

会員（通常会員） 1,000円／月 1,300円／月 1,500円／月 

会員外 3,000円／月 5,000円／月 6,000円／月 

 

●リニューアルにおける主な改良点 

・ハードウェア等の強化によりアクセス速度や接続不能等の改善を図ります 

・検索時の操作性を考慮した使いやすい画面デザインになります 

 

・整備マニュアル、点数表、リコール等の情報が一括で検索出来るようになります 

・「交流ひろば」では、全国の整備士仲間と情報交換が出来るようになります（除 会員外） 

・「お気に入り」に登録することで、良く見るコンテンツを整理して閲覧することが出来ます 

・「最近閲覧した情報」を利用することで、前回使用したコンテンツをすぐに閲覧することが 

出来ます 

・「更新情報」により、更新内容がトップページに表示され見つけやすくなります 

・「登録内容一覧」からコンテンツが見つけやすくなります 

・FAQ（良くある質問と回答）が充実され、より活用しやすくなります 

・タブレットやスマートフォン向けの検索画面が追加され、更に使いやすくなります 

（すべてのコンテンツを閲覧するにはWindows環境が必要になります） 

・「故障整備事例」や「車両データ」のご登録が可能となります（除 会員外） 

 

★リニューアル時期：平成 28 年 7月初旬予定（現システムとの切替え時はシステムを数日間停止予定） 

★新FAINES の全容については、詳細がきまり次第ご案内致します。 

 

 

以 上 

 


